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1 ÚVOD

Problematika textilní výroby v pravěku je zdánlivě omezena

pramennou základnou. Tento fakt ovšem není zcela jednoznačný.

K řešení otázek souvisejících s tkalcovstvím v pravěku existuje celá řada

artefaktů (od vřetena až po tkalcovské stavy), jejichž podíl v dochovaných

archeologických pramenech je zcela jistě menší, než původně byl, už

vzhledem k častému použití artefaktů organických, ale i tak jsou

hodnotným zdrojem informací. Poznatky o výrobě textilu obohacují

samotné nálezy dochovaných tkanin. Také studium kosterních pozůstatků

chovaných zvířat, palynologické rozbory a další přístupy mohou rozšířit

spektrum pramenů. Obecně lze říci, že poznání samotných textilií a

výrobků z nich je výrazně omezeno díky transformačním procesům, které

výrazně působí právě na organický materiál. Jejich uchování umožňují

některé specifické podmínky, jako například permafrost nebo přítomnost

korodujících kovů. Studium textilu v rámci archeologie je komplexním

problémem, který je v současnosti v České republice stále v počátcích, na

okraji hlavních okruhů tradičních archeologických otázek studia a

víceméně mimo zájem současných paradigmatických přístupů. Z tohoto

důvodu byla zvolena tématika předkládané práce.

Tato studie je zaměřena na sledování problematiky výroby textilu

v době bronzové a halštatské. Analyzovaná období byla zvolena

s ohledem na široký rozsah veškerých archeologických památek (ať již

movitých, tak nemovitých), vztahujících se k problematice výroby textilu.

S tímto ohledem byl volen také sledovaný prostor. Hlavním centrem

zájmu se stala především Česká republika v kontextu střední Evropy,

s dalšími přesahy či exkursy do jiných oblastí Evropy či Předního

východu. Zvláště pokud se jedná o zásadní informace vztahující se

k celkové problematice.

V úvodu se jevilo nezbytně nutné nastínit obecnou charakteristiku

produkce textilu v období pravěku, se základy technologií této výroby a
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shrnutím dosavadních poznatků o archeologickém textilu z ostatních

pravěkých období, pro bližší pochopení celkové problematiky. Přesto

zůstává základní otázkou celé práce nastínění přehledu artefaktů, které

souvisejí s textilní výrobou. Samostatná část bude věnována vlastním

výrobkům tkanin, případně dalších materiálů používaných v oděvnictví a

jejich možné souvislosti se sociálním aspektem populace doby bronzové

a halštatské.

Práce byla zpracována především na základě dostupné odborné

literatury, elektronických zdrojů a záznamů z Archeologické databáze

Čech a Digitálního archivu Archeologického ústavu Akademie věd ČR.
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2 ARCHEOLOGICKÝ TEXTIL

Textilní pozůstatky z archeologických kontextů patří do skupiny

nepříliš častých nálezů. Ačkoli jsou ve velké míře postiženy

transformacemi, nelze popřít jejich nesporný a podstatný význam v životě

minulého člověka. Přístup badatelů k této problematice se lišil

v jednotlivých etapách vývoje archeologického bádání i v jednotlivých

zemích. Právě proto se tato kapitola věnuje shrnutí poznatků v České

republice i zahraničí. Podstatnou součástí je metodologie výzkumu textilu

i jeho konzervace a uložení.

2.1 Přehled bádání

Zájem o historické a starožitné tkaniny se ve větší míře začal

projevovat spolu se zakládáním muzeí okolo poloviny 19. století. První

senzace vzbudily nálezy v 19. stol. v Egyptě a objevy ostatků lidí

v severoevropských bažinách z doby bronzové. Díky významným

archeologickým objevům v první polovině 20. století v Sýrii (Dúra-

Európos, Palmáre) či na Altaji (Pazyryk, Noin Ula) byla pozornost

odborníků obrácena i k archeologickým textiliím, ty zde totiž činily

podstatnou složku artefaktové náplně. Od poloviny 20. stol. je postupně

rozvíjena metodologie i obecný zájem o tuto problematiku (Good 2001,

210; Bravermanová – Březinová – Urbanová 2011).

2.1.1 Významná centra výzkumu v Evrop ě

Odborný zájem o archeologický textil má přesto v různých zemích

odlišně dlouhou tradici. Mezi země s nejdelší historií bádání, potažmo i

s nejlépe propracovanou metodologií, patří především státy
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severozápadní Evropy. Tato skutečnost je dána zejména stavem

dochování textilu v archeologických situacích. V prostředí Evropy se jedná

zvláště o trvale podmáčené prostředí rašelinišť apod., které se v těchto

oblastech vyskytují častěji.

V rámci Evropy mají prvenství ve studiu historického a především

archeologického textilního materiálu země jako Švýcarsko, Francie a

Dánsko. V prvním zmiňovaném Švýcarsku (v Riggisbergu) působí

špičkové pracoviště Abegg – Stiftung, které má tradici již 51 let. Zaměřuje

se především na konzervátorství a restaurátorství historického textilu a

jeho výuku na univerzitě (Bern University of Applied Sciences). Instituce

zřizuje také odborné muzeum, knihovnu a laboratoře. Mimo tyto aktivity

produkuje řadu odborných publikací (http://www.abegg-

stiftung.ch/e/abegg.html; http://www.abegg-stiftung.ch/e/ausbildung.html,

citováno 10. 4. 2012). Další organizací je tzv. CIETA, Centre International

d’Etudes des Textiles Ancienes, sídlící v Lyonu ve Francii, založena byla

již v roce 1954. Jejím zřizovatelem je Musée des tissus anciennes. CIETA

se zaměřuje mimo jiné především na metodologii pro průzkum

archeologického textilu. V rámci vzdělávání odborníků pořádá dvakrát

ročně specializované kurzy (ve francouzském jazyce), dále je

pořadatelem konferencí a vydavatelem odborných periodik. Mezi další

významná odborná periodika zaměřená na problematiku archeologického

textilu patří Ancient Textile Newsletter (http://www.atnfriends.com/index.ht

m, citováno 10. 4. 2012) vydávaný Centre for Textile Research (při

univerzitě v Kodani a Národním muzeu, Dánsko). CTR, nejmladší z trojice

nejvýznamnějších evropských organizací (založená roku 2005),

spolupracuje s experimentálním centrem Lejre. Od roku 1981 je v činnosti

North European Symposium of Archaeological Textiles (tzv. NESAT).

Poslední konference proběhla v německém Esslingen (9. 5. –

13. 5. 2011) a zúčastnili se jí badatelé z 26 zemí světa, včetně České

republiky. Další ročník (již 12.) se bude konat v roce 2014 ve Vídni (více

informací na http://www.nesat.org/m0/engl_start.htm; http://www.denkmal

pflege-bw.de/publikationen-und-
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service/service/veranstaltungskalender/veranstaltungs-rueckblicke/nesat-

xi.html; http://ctr.hum.ku.dk/about/, citováno 10. 4. 2012; Bravermanová –

Březinová – Urbanová 2011).

2.1.2 Stav poznání v České republice

Studium archeologického textilu je v České republice poměrně

mladým odvětvím. První badatelkou, která se tomuto fenoménu věnovala

podrobněji, byla Marie Kostelníková (*1926 - †2002), nicméně její zájem

se soustředil především na památky mladší, a to předně na raně

středověké (Kostelníková 1973; 1981; 1985a; Březinová 2003; Sklenář –

Sklenářová 2005, 306). Teprve v posledních několika letech je patrný

zvýšený zájem o tuto součást archeologického dědictví. Z odborných

pracovišť lze jmenovat především Správu Pražského hradu, Oddělení

uměleckých sbírek, kde byla v roce 2000 zřízena plně vybavená

konzervátorská dílna. Její vedoucí pracovnicí je Milena Bravermanová

(*1955; z bibliografie: Bravermanová 2004; 2005; Bravermanová –

Lutovský 2001). Oddělení uměleckých sbírek spravuje textilie

z archeologických výzkumů, inventáře katedrály Sv. Víta nebo hrobů

českých královských rodů. Tato restaurátorská dílna splňuje požadavky

na moderní vybavení a poskytuje tak prostor, pro široké využití (zdroj: http

://old.hrad.cz/castle/sbirky_oddeleni.html, citováno 27.9 2011). V

Archeologickém ústavu v Praze působí další badatelka, Helena Březinová

(*1972, výběr z publikací: Březinová 1997; 2007; 2010), je vedoucí

Restaurátorských laboratoří a její odborný zájem se soustřeďuje na

textilní výrobu od pravěku po vrcholný středověk, také se zabývá

technologickým rozborem textilu (http://www.arup.cas.cz/cz/personaliacz/b

rezinova.html, citováno 27. 9. 2011). V Národním muzeu v Praze působí

nejmladší z českých badatelek Kristýna Urbanová. Jejím hlavním zájmem


[…]


Útek: příčná soustava nití, ang. weft;

Úhel zákrutu: míra těsnosti zákrutu;

Valchování: plstění vlněné tkaniny;

Vazba: vazbu určuje poloha vazných bodů v tkanině, existují tři

základní vazby: plátnová, keprová a atlasová;

Vazný bod: místo, kde se kříží osnovní s útkovou nití, pokud je

osnovní nit nad útkovou, jde o osnovní vazný bod, je-li

to obráceně, jde o útkový vazný bod;

Vratidlo: horní (tzv. osnovní vál – válec, na který je navíjena

osnova) a dolní (tzv. zbožový vál – válec pro navíjení

hotové tkaniny);

Vřeteno: předmět na předení příze, obvykle se skládá

z dřevěného dříku na konci opatřeného nejčastěji

hliněným přeslenem;

Zákrut: směr, kterým je kroucena surová příze, pravý

označovaný S a levý jako Z;
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14 RESUMÉ

Research of the Prehistoric textiles is seemingly limited by the

sources themselves. Those are represented by finds of objects used in

treatment of the raw materials as well as in the textile manufacturing

techniques themselves. Knowledge about the textile production is

enriched by finds of textiles. Other interesting information can be

obtained from skeletal material of domestic animals, analyses of

Strontium isotopes found in wool, pollen analyses and other methods.

Study of textile in terms of archaeology is a very complex problem which

is still in its infancy and it is only a marginal problem to archaeological

study in the Czech Republic and still more or less out of the present

paradigmatic approaches. Therefore, this thesis deals with it.

This paper is focused on observing textile production in the Bronze

Age and Hallstatt period. The periods mentioned were chosen on the

basis of wide specter of all archaeological sources (movable as well as

immovable) related to textile production. The original intention was to

observe textile products in majority from Central Europe. This aim had to

be supplemented with knowledge from other areas due to lack of

information.

Introductory chapters deal with general characteristics of the textile

production including basics of these technologies of manufacturing and

overview of up-to-now knowledge about archaeological textile from other

Prehistoric periods in order to get better understanding of the whole

problem. Individual part focuses on the textile products themselves and

also other materials used in clothing and their possible connections to

social aspect of the Bronze Age and Hallstatt period population.

In European Prehistory (from Neolithic to the end of the Bronze

Age) there were many textile techniques and this variety is wider than in

other areas. For example, plain weave was still prevalent in the Middle
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East and other areas in the same time period, there were not many

differences in Egypt as well. The last area showing its own tradition is

surrounding of Caucasus where some local textile traditions can be

observed. These differences are caused partially by used type of the

loom. Vertical loom is typical for Europe whereas the horizontal and

ground looms are usual in the east.
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15 PŘÍLOHY

Obr. 1 : Schéma textilní produkce – jednotlivé kroky výroby. Podle

Belanová Štolcová – Grömer 2010.
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Obr. 2 : Mapa rozšíření různých textilních surovin ve třetím tisíciletí BC.

Podle Barber 1992, 34.
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Obr. 3 : Schéma vertikálního tkalcovského stavu. Dle Barber 1992, 111.
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Obr. 4 : Ötziho obuv. Vpravo je patrná lýková „kostra“ bot. Podle

http://www.iceman.it/en/node/274, použito dne 25. 4. 2011.

Obr. 5 : Keramické nádoby ve tvaru boty. Vlevo nádoba z Vlachovic (okres

Zlín), kultura popelnicových polí; vpravo nádoba z Jíkve (okres Nymburk),

časně laténské období. Podle Langová 2001.
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Obr. 6 : Vizualizace textilních struktur pomocí počítačových softwarů.

Vlevo nahoře: 2D, vpravo nahoře: 3D, vlevo dole: keprová vazba, vpravo

dole: diamantový kepr. Použito z http://soton.academia.edu/HemboPagi/P

apers/249404/When_data_becomes_information_visualizing_archaeologi

cal_textiles, 25. 4. 2012.
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Obr. 7 : Počítačová rekonstrukce látky z nálezu z Leśna (Polsko), včetně

struktury tkaniny, vzoru i barev. Podle Cybluska 2010.
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Obr. 8 : Rekonstrukce podoby textilu z Gronowa (Polsko) díky

počítačovým softwarům. Dle Cybluska 2010.
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Obr. 9 : Schémata textilních struktur dochovaných v otiscích z Dolních

Věstonic a Pavlova. Podle Svoboda 1999, 186.
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Obr. 10 : Legíny, které měl na sobě Ötzi. Zdroj:

http://www.iceman.it/en/node/273, 25. 4. 2012.

Obr. 11 : Svrchní část oděvu Ötztalského muže. Zdroj:

http://www.iceman.it/en/node/270, 25. 4. 2012.
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Obr. 12 : Řepov, nádoba s dochovanými fragmenty textilu. Podle

Březinová – Poppová Urbanová 2009.

124

Obr. 13 : Nálezy textilií z Dánska. Popis: 156 – Lille Dragshøj, 157 –

Skrydstrup, 158 – Trindhøj, 159 – Egtved, 160 – Deibjerg, 161 –

Muldbjerg, 162 – Stubdrup, 163 – Store Arden, 164 – Borum Eshøj, 165 –

Voldtofte, 166 – Haastrup, 167 – Hagendrup, 168 – Øby, 169 –

Grevensvænge. Podle Barber 1992, xxvi-xxvii.
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Obr. 14 : Kresebná rekonstrukce textilních nálezů z ženského hrobu v

Borum Eshøj. Zdroj: http://www.guderoggrave.dk/, 25. 4. 2012.
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Obr. 15 : Mužský oděv z Trindhøj. Zdroj: http://www.guderoggrave.dk/, 25.

4. 2012.
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Obr. 16 : Hochdorf, kresebná rekonstrukce dochované tkaniny. Podle

Hundt 1985.
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Obr. 17 : Rekonstrukce tkanin z Hochdorfu. Podle Hundt 1985.