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1. Bylo splněno zadánipráce? výborně

2, Yyužití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5' Užívání odbomé terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: qýborně

7, Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Dip1. práce V. Novákové má vysokou úroveň po

všech stránkách' obsahuje fundovaný přehled problematiky na širokém geografickém iszemí,

vycházejicíz pečlivého studia domácí i zahranič,ni literatury. Zároveň se zabýxá empirickými

daty, jeŽbylo možné ziskatz našeho .Území (tkalcovská závaží). Autorka se snaŽí přihlížet

k širšímu ekonomickému a sociálnímu kontextu, ze kterého pocházeji pojednávané nálezy,

Několik drobných závad |ze najít i v tomto případě. Nedoporučoval bych českém textu uvádět

''období Hallstattu'', zde je obvyklá ěeská vearianta ''halštatu''. Podobně by bylo vhodnější

jména zahraničních lokalit skloňovat soustavně a ne jen v některých případech. Před

publikováním vybraných kapitol bude třeba opravit několik překlepů, které se občas

vyskytnou (např. v bibl. záznamu Smejtek 2005).
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